Precatio pro  
abnegatione  
proprie vo-  
luntatis.

neque velle, neque scire, nec etiam posse aut perficere, bonum habeo mecum, nisi in id tu grauita boni te & dederis & seruaueris. Adiuua igitur robora & confirma hanc vilitatē, vt quod dedisti nunc velle, des, faciasque vt etiā perficiam. Fac benignissime Iesu, vt cum displicentia, sanctoque odio meipsum, cum profundissima humilitate, tuoque seruentissimo amore, funditus me vbique & in omnibus abnegem, pro sancta obedientia, idque faciam erga te, & erga omnes creaturas propter te, ne vlla profus in me proprietatis inueniatur vitiosa, siue externa, siue interna. Si quid desideraueris, quo felicitas sit carere, Christum huius loco pone, teque interroga, Christus ne sit, an aliarum quam optabas dignior seu charior? Vide autem quo in veritate ac ex animo respondeas: Mihi melior, mihi optatior est Dominus meus Iesu Christus. Ego ipsum eligo dominum meum pro hac re veli. In consilia tractatusve congregationum, si vocatus fueris, nō esto tu proprii sensus, vt contendas aut pro tua pugnes opinione. Sed hoc quod tibi videtur potissimum ac rationabile pronuncia libere, sine cuiuscunque respectu. Ibi enim iuxta tuam conscientiam, non iuxta aliorum iudicia interrogaris. Si recipitur, bene quidem. Si spernitur quod dixisti, superbissima foret res te velle tuam opinionem tueri. Itaque satis fit animæ tuæ quod interrogatus, quæ sentias dixisti. Sentium igitur tuum & consilium nunquam defendas.

In consilijs  
congrega-  
tionum quo  
modo sit  
proprius sen-  
sus abnegan-  
dus.

defendas. Neminem quoque in tuam opinionem aut sententiam, ante aut postquam consultatio sit, trahere seu illicere coneris, sed tacens roga Deum ut suam alij voluntate ad inspiret. Ceterum, si aliorum consilium in malum abiit finem, aut inde sequatur, ignominia damnumve, tu tace, nec villo modo, quod tuum non sic sequutus consilium, cuiquam impropera.

*Obedientia quibusnam, & quanto studio prestanda: utque omnibus alijs exercitijs ea sit anteferenda.*

## CAPVT. XXXIX.

**V** Bicumque Praesidentis aut Praelati tui tibi innoteseit voluntas, quocumque id fiat modo, iussionem non expectes, sed parata voluntate mox ad illius offer te exequendam voluntatem: & hoc fiat vultu hilari, corde simplici, intentione deuota, strenue, diligenter, veraciter & integre. Similiter ad charitatem fratribus paratum te offer exhibendam, vbi superioris voluntas non contradicit. O frater, non frater, quare tibi obedientia est onerosa, nisi quia adhuc in te regnat superbia tua, & propria voluntas? Frange superbiam cordis tui, & propriam in te occide voluntatem, iam tibi quod prius videbatur onerosam, valde erit iucundum. Si enim felicitas est vlla in terris, aut in tentationibus securitas, hanc possidet verus & hilariter obediens. Ratio huius est, quia vere obediens non a se, sed a vicario Christi regitur: imò a Christo anima custoditur obedientis, ut ambulet simpliciter, ambulet confidenter, ambulet secure denique ac feciliter. Nullius enim ipse habet rei curam, nisi ut obediat. Quod si fecerit, nihil restat quin tam pace fruatur, quam securitate perpetua. Veh misero & infelici inobediens! Eius enim in terris nunc incipit gehenna ignis, & durat in eternum. Est enim inobediens omnis semper sine requie, semper sine charitate, tentationibus plenus, & daemionibus vndique circumdatus. *Aduua me Domine Deus meus. Occide in me omnem cordis proprietatem. Fac me vera obedientia filium, ut me funditus tibi, & omnibus creaturis propter te subijciam in profundissima humilitate.* Trahe me in te quocumque tibi placuit modo, per aduersa aut prospera, saltem ut perpetua charitate inuertibiliter tibi semper adhereram, & nihil nisi tuam in omnibus desiderem voluntatem. Si in re dubia, timorata conscientia trepidat obedire, dicas in corde: Domine Iesu Christe, quanquam conscientia mihi in hac re mea contradicit, possibilia est tamen hoc ex timore, suspitione, aut a passione euenire. Me enim possum regnare, & peccare rebellando. Quid enim si fortasse alius (quod puto) abud, aliter, meliusque, atque ego, hanc rem, quod me laet, videri? Ideo proprium sensum meum possideo & contemno, & obedio. Si iuxta tuam voluntatem piissime Iesu, Praelatus iq ueret, quomodo credo & accipio, libenter faciens, facio qua iubet. Porro si contrarium tibi id esset voluntati quod iubeor, etiam faciens non facio, quia te offendere intendo. Hoc modo deposito scrupulo inter ambigua securus obedi. Hoc fundamentum tibi necesse est, ut constituas. Voluntatem propriam nunquam facias Alteri: nunquam facias, quod tibi oderis fieri. Alteri facias, quod tibi fieri desiderares.

VV

Quic-

Tobi. 4.  
Mat. 7.  
Viliora quæ  
quæ eligenda.

Obediendū  
vbi sit etiam  
inferioribus

Obedientiā  
omnibus a  
lijs præferē  
dam.

Mat. 26.

Insuperiorum  
superiorum  
nunquam  
expectandā

Voluntas  
propria vt  
coram Deo  
sordet.

Cogitationi  
bus contra  
obediētiā  
qui respon  
deandum.

Quicquid minus vis, & quod sensualitati grauius est hoc (si reliqua paria sunt) elige, hunc laborem diligentius amplectere, qui ab alijs propter vilitatem aut difficultatem contemnitur. Attentus esto, ne aliquādo propriam sequaris voluntatem, vbi aliena te non scandalizat. Magnum detrimētum humilitatis te passum esse cognoscas, si tibi alius obediērit, aut sensui tuo acquieuerit. Idēd oportet te funditus propriam voluntatem eradicare, si pacem desideras: vt non solum maioribus & æqualibus, sed etiam iunioribus & nouitijs te subicias, & propter Deum obediās. Et in hac obediētia tua etiam nouitij plus ædificentur, quam qualicūque verborum instructione. Hac tamē fiat obediētia, semper ex humilitate & proprio contemptu, non ex hypocriti & inani gloria. Obediētiā etiam simplicis aut vili operis discite præferre operibus alijs, quibuslibet, etiam perfectissimis, deinde opus charitatis. Hac præferri oportet omnia pari modo cunctis operibus priuatis, licet necessarij: necessitate tamen cōgruenti, nō ijs quæ extremē sunt necessaria. Nullū labor laber fugias, sed in omni labore, in omni grauamine & timore superuenturæ aliquid tentationis, tribulationis, confusionis, aut cuiuscūque euentus quē horret, aut cui repugnat sensualitas, dic: *Non mea voluntas Domine sed tua fiat. Sicut tu vis, non sicut ego volo. Saltem rogo, adiuues infirmitatem meam & paupertatem, vt hoc vobis illud persiciam aut sustineam. sibi placet, & secundum quod optime tibi & persiciam me placet.* Deinde Deo securus confide, atque quicquid super te venerit, de eius accipe bonitate, tanquam de manu ipsius. Nō timeat super te venire, nisi quod bonum tibi vtileque præuiderit. Quod si inuitus receperis, de eius manu quis teceperit, aut quæ gratia erit tibi? Insuperiorum vel petitionem superioris nunquam expectes, vbi de voluntate ipsius confiterit. Similiter fratres ac proximos, si tacendo desiderant obsequia charitatis, præuenias. Vbi autem de ipsorum voluntate nihil tibi constat, non te ingeras, sed Domino te committas, qui cuncta ordinabit, sicut placet. Nullam tristitiam in facie ostendas tempore obediētiæ, vel obsequij huiusmodi, nec tristitiam in cor admittas, sed hilariter & fideliter ad alterius voluntatem sine vlla contradictione aut disputatione obediās. Gratissimum Domino atque excellentissimum sacrificium est, perfecta voluntatis propriæ mortificatio. Hac est vera obediētia de corde puro. Quantumcūque feceris si obediētia defuit, modicum & propemodum nihil est opus tuum, ad obediētiā displicet & sordet coram Deo propria voluntas. Hoc tamen de ijs est intelligendum operibus, quæ fieri aut non fieri fas est: hæc enim ornat vehementer obediētia. Melius est ad sustentationem naturæ cum obediētia comedere, quam ex propria voluntate antiquorū Eremitarū abstinentiam imitari, quia quicquid operi licito deest, totū & plus obediētia supplet, ita tamē si verē opus id fiat ex obediētia id est, non pro vana gloria, cōsolatione propria, aut aliquo eiusmodi. Homo enim sæpe querit seipsum, & non Deum. De hoc vide *cap. vicesimum tertium quartæ Revelationum Brigittæ Maria ad Brigittā.* Cogitationes illæ diabolicæ sunt, quæ homini frequenter incidunt contra obseruantiam charitatis, aut obediētiæ, vt si requisitus aut postulatus fueris ad hoc vel illud faciendum, tunc cogitationes internæ respondeant, quare ipsemet non facit? quare mihi, quare non alteri hoc imposuit? Illas oportet te cogitationes cum violentia abigere, & impelleres cum hilaritate ad faciendum hoc quod iustum est, quia non homo iussit, sed Deus ita tibi disposuit, & tibi mortificandi te, ac propterea etiam merendi, tanquam

VI  
6

quam sibi dilecto occasione procuravit. Dicat ergo ratio cogitationi tuae. *Quid ad te? Tu me sequere. Vnum est necessarium, scilicet Deo obedire hominique propter Deum. Prepara cor tuum ad obedientiam: & ad charitatis opera, ut hilariter & libenter omnia facias propter Deum. Necesse est enim ut quae tibi imposituerit, aut feras aut perficias vel inuitus. Verum tunc si inuitus feceris, nullum inde meritum habebis coram Deo. Frustra quoque affligeris, nec unquam pacem inuenies, idem semper dicentibus aut te rogantibus: Libere. Hoc verbum libere, fit etiam in corde tuo, expellendo tristitiam, & melancholica phantasmata. Sit praeterea hilaritas in facie, abijciendo turbulentiam, & cum serenitate vultus, ostendas bonam voluntatem internam. Non contristes fratrem tuum, ea quae praestare poteris, illi negando, reculendo, aut cum tristitia & turbulentia impendendo, eumve quasi gravate adiuuando: quia forte praeter alios maiorem in te confidentiam habuit, ut rogaret te. *Adiuua & perfice in me omnipotens Deus, voluntatem tuam, ut quod ducis, humiliter & strenue faciam, & quaecumque fecero, ad tui solius honorem referam.* O frater nullius operis tibi discutienda est utilitas, sed ne utilitas quidem tibi sit quod hoc faciendo obedis. Neque enim maior esse potest fructus, quam ille quem obedientia adfert. Quid tua refert, proficuum ne sit quod iubetur, an otiosum? Obedientia tua fructu non caret, nec illam operis iuxta praefinitionem estimationem ve, sed iuxta animum magis feruentem, & ad sui abnegationem paratum, simplicemque recipies. Nullo igitur modo interroges, quare hoc ita iustum sit, quare tibi sic iniunctum, quis fructus sit huius rei. Hoc inquam, ne cogites quidem, quanto minus loqui verba haec non congruit. Sufficienter tibi obedientiae (qua nil melius) utilitas. Vade igitur sicut bonus asinus simpliciter, quicquid iubetur (quamdiu certum non est id displicere Deo) perficiendo, quocumque duceris, non refragando, quicquid denique tibi impositum fuerit, de eadem re non querulando. Si proposuisti operis boni quid facere, & illo tempore interueniente obedientia, vel charitatis opere cogas id quod proposueras intermittere, noli tristari propter euentum obedientiae, vel propter importunitatem operis ex charitate faciendi: quia obedientia & charitas nunquam non suppleant & superimpendant plus meriti, quam opus factum ex propria voluntate habuisset. Tristitia in huiusmodi venit saepe ex immortificatione proprii amoris. Quo denique plus homo diligit, ad hoc plus inclinatur, & plus afficitur. Itaque illud quod agere statuit, plus amat, quam quod sibi charitas vel obediencia iniungit. Tristabitur igitur saepe numerum magis quod non propriam voluntatem agere sinitur, quam quod intermittere cogitur opus bonum, quamuis haudquaquam intermitteret, sed in melius commutet. Noli tristari (ubi gaudendum est) si tibi plura quam caeteris, aut frequentius obedientiae opera, & charitatisque iniunguntur, aut si ad laborandum saepe voceris ad communia, vel in adiutorium sacrilia, aut si tu ad aliqua, ad quae non alij, voceris: quia multas gratias agere teneris Deo, quod tantam occasionem mortificandi, merendi, & proficiendi tibi disponit. Tu enim ex voluntate propria boni volebas aliquid agere: Ille te mittit ad opera obedientiae & charitatis, quibus agas meliora. Tu pro argento volebas operari: Ille te mittit ubi interim laborans audentiorem sis receptorus. Singularis (crede mihi) est gratia, a Deo multas accipere occasiones necessitatesve bene operandi.*

IOAN. 21.  
LUC. 10.  
Opera obedientiae ac charitatis hilariter perficienda.

Cum hilaritate iuuandus proximus.

Obedientiae operis utilitas neque utilitas discutienda.

Opus bonum propter obedientiam vel charitatem intermissum quomodo suppleatur.

Occasiones bene operandi cum gaudio esse suscipiendas.

*Reuerentiam quantam teneamur nostris exhibere Prælati.*

## CAPVT XL.

*In simplicitate ambulatis, quam sic securus.*

**N**emo securius ambulat, quam qui in simplicitate cordis ambulat, qui simplici omnia oculo intuetur, qui de superioribus suis sublimiter sentit, illisque affectum reuerentiæ, dilectionis atque obedientiæ, sincerum ac castum semper exhibet. Qui verò aliter agit in tentationes varias à Deo aut labi, aut etiam deficere finitur. Transeundo patrem, quando ei inclinans, in corde tuo dic: O sancte pater, ora pro me. Item: Faciat me Deus participem sanctarum orationum tuarum. Item: Ego commendo me tibi, & per te Deo in visceribus charitatis Christi.

*Resignatio sui omnigena quam sit cuique necessaria: pertinacia proprii sensus quam sit detestanda atque Dei providentiæ omnia committere nebeamus.*

## CAPVT XLI.

*Providentiæ quomodo sint omnia committenda diuinæ.*

*Pertinaciam in propria opinione petitione esse cauendam.*

*De manu Domini omnia patienter accipienda Occurrentia omnia ut de manu Domini sint accipienda.*

**C**uncta providentiæ diuinæ, eiusque beneplacito committenda sunt, præsertim ea quæ humanæ non subiacent industriæ, & quæ futura, aut incerta sunt. De illis enim nihil est homini aliud tractandum, quam ut ea beneplacito diuino eiusque committat providentiæ, extra quam nihil est appetendum. Quapropter si in consultatione es multorum, & cogaris tuam sententiam dicere, aut si aliqua te necessitas, siue propria, siue aliena urgeat petere aliquid seu procurare, non sis in tua petitione, sententia, opinioneve pertinax, aut importunus, sed semel bisve dixisse sufficiat. Rem deinceps omnem committe Deo, credens, si quam desideras rem, placuerit Deo, fiet: & verbi studijque tui erit fructus. Sin minus, tu quis es qui procurare auderes rem quæ Deo displiceat? Aut quomodo contra Domini voluntatem auderes moliri quicquam? Quam diu igitur Dei ignoras voluntatem, Deo, vbi semel bisve quod tuum erat pro tuo officio nifus es, totum committe. Peccato itaque quoniam excluso, alienam magis opinionem sequere. Disce re cupita, aut etiam necessaria carere, vbi semel bisve rogaueris hominẽ (nisi obliuio ei qui rogatur & dare velit, intercessisset) donec Dominus ordinauerit, aut prouiderit tibi. De manu Domini omnia accipito, ac si Dominum audires in singulis tibi loquentem. Fili, hoc ferto propter me, aut hoc facito propter me, quia maiora ego tuli propter te. Itaque cuncta quæ tibi occurrunt, siue tristia sint, siue læta, peccato solo excludo, per quem curaque tibi euenerint, à Domino arbitrare eadem tibi missa, nec aliter fieri debuisse aut potuisse. Proinde haudquaquam ad eum respicias per quem tibi sit iniuria

in iuria aut molestia. Hunc enim Dominus sinit labi, pauld post rursus erigendum, propter te, ut in pati habeas. Respice potius ad Dominum, hoc est, ad eum qui hanc tibi ut ferres, molestiam, misit. Non iussit proximum tuum tibi molestum esse, sed te iubet proximi molestiam æquanimiter ferre, ipsumque non prohibet, hoc est, non arceat, ne molestus tibi sit, & hoc (ut dixi) propter te, ne tibi exercitium sanctæ virtutis desit. Atque ideo quem in tuam vides utilitatem peccasse, videlicet ne tibi desit patientiæ exercitium, pro eodem debes orare, ne tui causa illum Dominus puniat, sed ignoscat, atque conuertat. Hoc etiam de eius benignitate maximopere sperare debes. Esto igitur ut qui non habet propriam voluntatem, aut electionem. Hoc tibi videatur magis perfectum, quod proximorum placet voluntatibus, idque nõ studio placendi hominibus, sed Dei contemplatione, qua diligimus etiam proximum. In dubijs, & quæ non sunt necessaria ad salutem aut profectum animæ, noli esse fixus, hoc illud de desiderando, aut optando, quantum minus procurare tibi ea præfertim liceat quæ habent aliquid mundanum, vel carnale, id est, honoris vel consolationis vanæ annexum. Horum desideria non admittas: sed in principio quam primum senties, ut serpentes ea abicias. Resigna autem te Domino Deo tuo, & pete ut ipse te dirigat in omne beneplacitum, & tecum disponat, quomodo ipse melius tibi expedire noverit. Si esses mortuus, ad omnia quæ extra Deum sunt, neque vituperia, neque iniurias, neque quæcunque alia quæ te in Deum non ducunt sentires, imò tanquam folia volantia non adverteres. Vide igitur quid in te vivat. Nempe illud propter quod inquietudo seu pœna in corde tuo generatur. Tu nihil vis pati pro Christo? Nihil enim fers æquanimiter pro eius amore, & cum silentio cordis & oris, eorum præfertim quæ ab hominibus tibi permittit evenire. Quare non dicis: Bone Iesu, hoc tu mihi misisti? Ego quoque tui id amore suscipis, aut amore per gratiam tuam cur non sustinebo? Tacebo igitur. Adiuva tu piissime infirmitatem meam. Quare non gaudes etiam te pro Christi amore quod sustineas non nihil habere? Itaque quicquid pateris, ita accipias, ita toleres, ut per intentionem ordines ac referas in Deum. Hunc igitur animum patiendi assumes, ut pro Christo, aut propter Christum velis omnia pati: & ita patiaris, ut fructum aut lucrum patientiæ habeas, scilicet charitatis & gratiæ maioris, apud Deum. Intentio inferentis molestiam non facit ut pro Christo aut pro temetipso patiaris. Pro eo enim quod ille in eum dederit, tu neque laudaberis neque vituperaberis, sed in quem finem tu ordinaveris, & cuius amore ac intuitu voluntatem tu patiendi adhibueris, hoc est illud, propter quod pateris. Si pateris ut hominis habeas favorem, aut aliquid eiusmodi illud (sive homo sit, sive quodcunque aliud quod amas) est hoc, propter quod, aut pro quo pateris. Si vero pateris ut Christi iuvenias gratiam, Christus est pro quo pateris.

(:)

Omnia quæcunque patimur ad Deum sunt referenda.

Extra diuinam nihil est voluntatem  
appetendum.

## CAPVT XLII.

Prælati  
quomodo  
consultan-  
dus atque  
rogandus sit

Resignare ut  
se debeat ho-  
mo in diui-  
nam volun-  
tatem.  
Mat. 6.

**D**iuinum beneplacitum, omnium sit viarum tuarum regula & directio, ut neque consentias neque dissentias in quamcunque rem, nisi iuxta hanc regulam. In rebus etiam necessarijs esto patiens Deo & resignatus, ut non leuiter, nisi urgeat necessitas, quid à Prælato petas. Quod tamen antequam petieris, resignate Deo, eadem de re, quam cupis libenter diuiniusque velle carere, si Deo placuerit, hoc est, si prælati rem ipsam negauerit. Voluntatem enim Domini ex eius intelliges voluntate. Hæc itaque intentione, hoc pacto accedendus, consultandus, rogandusque est Prælati, non ut succipias, quod cupis, sed ut ex eo, quæ sit Dei voluntas, discas, eademque consentias. Si multum de futuris cogitaueris, si timueris vehementer, nihilominus quod eueniet, eueniet, ideo te committe Deo, dicens: *Miserere domine Iesu, optime Domine, fiat voluntas tua, non potest quod tu vis esse malum, sed ordinatissimum sit necesse est, quicquid de te procedat. Non aliud aliter ve desidero tecum fieri, quam tu ordinasti, aut quæ tibi placet. Si me vis habere infirmum, sit nomen tuum benedictum, & fiat voluntas tua. Si vis me habere sanum, sit æque nomen tuum benedictum, & fiat voluntas tua. Si vis me mori, sit nomen tuum benedictum & fiat voluntas tua. Si viuere, sit nomen tuum benedictum & fiat voluntas tua. Hoc tantum obsecro, fac in tua semper gratia sim ac maneam. Nihil desiderem, nihil optem, nihil velim, nihil agam aut possim aliud præter illud quod tibi placet. Itaque in omnibus sic inuentar, sic me habeam, quomodo perfectissime tibi placet.*

Patientia ac mititas in quibus, ad quos, & propter  
quid seruari debeant.

## CAPVT XLIII.

Turbari nõ  
debet ho-  
minem pro-  
pter aduersi-  
tates.

Mat. 6.

**P**ropter aduersitatem quamcunque homo non debet perturbari. Quid enim iuuat turbatio, nisi quod consilij inopem, distractum, amarum reddat, & ad omnia ineptum? Consultare tamen super aduersis imminentibus licet, quomodo si licet, aut patienter toleretur sapienter amoueat, idque propter & iuxta Dei beneplacitum. Huic nanque in omnibus Dei seruum esse maxime oportet subiectum. Circa ea igitur quæ diuinæ tantum dispensationi ac prouidentie subiacent anxie prorsus omnes cogitationes sunt abijciendæ. Porro de futuris malis, atque an eueniant ambiguis, ne cogitandum quidem. Sufficit enim *dies malitia sua*. Noli igitur tu miser esse ante tempus. Noli præterea in ijs quæ præsto sunt, calamitatibus animo incertum molestiam que conduplicare, ut simul præsentem feram molestiam patiendo, & futuram timendo. Solutum est propter tempestatem, auræque variationes turbari. Hæc enim semper nobis fuisse incerta: Deo verò ab æterno cognitum est hæc horam hocque

momentum (quomodo nunc sentimus) sic futurum. Esto igitur semper patiens esto tranquillus, & Deo omnia committe, quæ tua nequis industria mutare. Quomodo te neminem decet iudicare aut contemnere: ita eundem etiam causam alijs te contemnendi, iudicandi ve (quantum in te est) noli præbere, ne simul quoque des delinquendi occasionem. Porro si ob demerita tua tibi euenerit contemptus, gaudens hunc suscipe, quia meruisti, qui si etiam occurrerit innocenti, non ad eò sumas ad cor, ut pro illo digneris cogitare, vel tantum quantum cogitares si canis in te latrasset. Nemo laudando corripiendo ve facit ut alius iam sis, quam esses, si tacuisset. Prodest quoque magis ad futuram vitæ correctionem vituperari quam laudari. Si aliud tibi quam oportebat aut quam sperabas, factum fuerit, ad hoc, & ad omnem iniuriam tacès dissimula. O quam bonū & saluterū est, ad iniurias tacendo, hoc est patiendo dissimulare. Quando tibi aduersitatis aliquid acciderit, etiā quando solus es, ut quando te laferis &c. primū tibi incidat, si que in corde & ore tuo: Deo gratias, vel benedictus Deus. Si fuerit magna aduersitas, statim lege: *Te Deū laudamus*, vel *Benedicite omnia opera Domini*. *D. n. v. o* &c. exemplo S. Elisabeth ducissæ Lantgrauiz, & pro eo qui te verbo aut facto laedit, flexis genibus lege Orationem Dominicam. Cæterum vbi inter alios fueris constitutus, dic vnam Salutationem Angelicam in silentio. Si vis Deum & homines reconciliare, aut placatos habere, si cor tuum in pace seruare volueris, quicquid tibi iniungitur, semper in corde, & nihil aliud in ore respondeas quam, bene, aut libenter. De quibuscunque item defectibus accusaris (nisi essent multum scandalosū & falsū) semper dicas humiliter, & ex corde. Est mea culpa. Certum est neque monachos, neque eos qui in congregatione sunt constituti vnquam possit proficere, vel pacem habere, si contendere cœperint mutuo aut corrixari, hoc est, si noluerint sese inuicem humiliare. Nam si defectus suos defendere maluerint & excusare, non inuenient pacem. Itaque vnum hoc verbum seruat eos in pace & obseruantia, si accusati vel increpati, statim dicant humiliter. Mea culpa. Superbia quidem hæc recusat ex animo dicere. At necesse est ut tibi principio facias violentiam & hic, & circa quamuis aliam virtutem. Increpatio pro re aliqua, cuius tamen contrarium agere tibi non licet, propterea quod sis obedientiæ obnoxius, quamuis alioqui vtrunque, & quod magis, & quod ille qui te increpauit vult, licitum sit, benigne correctionem accipis absque murmure. Porro vbi offert se occasio qua illi loqui possis, redde eundem rationem, quare sic & non aliter tibi facere incumbat: utpote sub obedientia aut cuiuspiam magisterio constituto, idque dicas breuiter sereno vultu, & humiliter. Si non receperit, noli vltra contendere, disputare ve cum eo (huiusmodi enim colloquia contentiosa, aut disputatiua, pacem turbant, & ad nihil conducunt) sed ipso sic informato quæ obedientiæ sunt, facito. Defectus aliorum, aut peccata quæ tu non potes emendare, charitate cooperias, committe hæc Deo. Nec animum tuum huiusmodi velis occupare cogitationibus aut tentationibus: quin potius huiusmodi à corde proice, & ac si non vidisses, aut non essent hæc clausis oculis trāsi. Ad defectus aliorū patiens esto, hoc est, nō murmurare, non discutere, videns nō considera, audiens nō intellige: quia ipsi fortasse aliter agēdū ignorāt, aut ex necessitate, aut bona in eiuone coguntur ea, propter que turbantur, vel inuiti admittere, quāobis ē sūū excusabiles. Potest quoq; fieri ut ipsis necessarij sint modici defectus, hoc est, qui illis proficiendi præstet occasionem.

Cre-

Vituperari interdū melius est quā laudari. Aduersitatibus occurrentibus, quid faciendum.

Quomodo Deus & homines sint reconciliandi

Pax per quid in congregatione seruetur.

Increpatio benigne accipienda.

Colloquia disputatiua pacem turbant.

Patientia ad aliorum defectus seruanda.

Credis præterea hæc ipsis plus displicere quàm tibi, sed ob aliquid grauius tamen non posse eos vitare hæc minora. non tamen propterea periuadeas hoc tibi, quod ipsis putare debes hac occasione licitum, permissum esse tibi eos imitari. Tu enim hoc modo non esses constitutus, vt fores excusabilis coram Deo. Denique hæc defectuosa (crede) Dominus in ipsis permittit (quæ conscientia ipsorum non lædunt) vt tibi hæc cedant in exercitium virtutis, scilicet patientiæ. Recordare superbe & impatiens, detractorum, obloquutorum, contumeliosorum &c. quas passus est Dominus Iesus, dum tamen innocentissime & irreprehensibiliter vixit, & noli mirari, nec turbari, contra te vas iniquitatis, homines murmurent, querulantur, detrahant &c. Ipsi liberum habent cor, quare non potes tu prohibere, quin sentiant de te homines, iudicent & loquantur vt volunt. Stultum igitur esset contra talia niti. Patientiam oppone pro clipeo, dissimula, noli te vindicare, noli turbulentiam in te indignationemve habere seu ostendere. Noli timere, nemo quicquam valet nisi quod sit pro te: imò hoc etiam nolentes tibi efficiunt, quod impedire volunt. Non possunt homines impedire prouidentiam & prædestinationem Dei: quia non est consilium, non est sapientia contra Deum. Si est ordinatum à Deo vt hoc fiat vel illud, omnes machinationes hominum diuinæ prouidentie aduersantium erunt inanes. Si non placet Deo vt fiat ipsi efficiantur, tanquam instrumentum quod circa te debet fieri: & si ipsi non essent, nihilominus, completeretur circa te prouidentia Dei. Nemo igitur potest tibi nocere, nemo te potest impedire, tantum ne te ipsum delectas, nec hominibus resistas, sed totum committe te Deo, qui per mala bonaque, imò qui non minus per contraria quam per idonea perficit voluntatem suam, tibi que salutaria prouidet. Horum exempla multa legisti, & etiam vidisti. Quæcumque fuerit molestia aut onus quod tu portas (quamdiu tu illud abique peccato ferre potes) noli abijcere illud ex impatientia, aut alia causa leui, nisi Deum ita credideris velle vt molestia hac careas, propterea quod ad meliora hæc sit impedimentum, alioquin molestiam omnem malueris sustinere, quam increpare contristarive proximum tuum, aut contra eundem querulari. Satius foret indigentiam aut necessitatem aliquam licitam sustinere, quàm singulare quid insuetumque, siue statui tuo illicitum, aut etiam reliquis inter quos visis scandalosum, procurare seu introducere. Memèto quia nō tibi ipsi soli, sed alijs quoque viuendum est. Si tibi probrosum, laboriosumve quid fuerit iniunctū, noli contradicere, noli aspernari, noli querulari, noli denique insufficientiam tuam excusare ad onus subeundum, sed experire vires tuas, & Dei gratiam inuoca. Post quod vbi verè illud implere nō potueris, humiliter ei qui tibi iniunxit id insinua. In rebus tamen arduis, potest quis in principio suam incongruentiam narrare, ita tamen vt prælato informato, si in sententia idem persistit, obediat, vires suas experiendo. Si aliquid emendandum fuerit, & charitas fraterna hoc à te obtinuit poposcerit vt fratrem proximumve tuum admoneas, non facias illud in calore passionis, dum passio zeli feruet, sed dum tranquillus fueris. Aut generalibus verbis circumloquaris, querens occasionem qua instruar, caue etiā quantum potes, ne ipsius grauetur vrecundia, ne, si fieri potest sentiat propter se hæc dici.

**Detractiones  
patientes  
sustinet.**

**Prouidentia  
& prædesti-  
nationem  
Dei, non po-  
te impediri  
ab homini-  
bus.**

*Benignitas quanta erga cunctos seruanda sit: utque leto hilarique vultu omnia molesta excipienda sint à quolibet homine.*

## CAPVT XLIV.

**S**Aepe monitus, sæpius es admonendus, ut omni qua potes violentia caueas, Opera obedientia & tristitia vllum signum in te appareat unde alius contristetur, aut quare peniteat quod te vocauerit. Cogita quod quicquid proximo facis, Christo facis. Noli ergo perdere meritum tuum, sed alacriter perfice cepta, nullam admittens discussionem vel tristitiã, ut in conscientia tua tu quoque possis consolari, quod hoc feceris, & alius non doleat (ut dixi) quod te in obsequium auxiliumve vocauerit. Quicquid enim tristis facis, aut turbulentus, atque inuitus, laborem quidem habes & grauamen, sed gratiam neque habes apud Deum, neque apud homines, quia inuitus facis. Secus tamen foret, si licet te sentias tristem atque inuitum, cogas tamen te ipsum ad faciendum quæ facienda sunt propter Deum, hoc est, ne pecces aut minus Deo placeas. Coge te semper ab intra ad dulcedinem & inuitatam erga fratres. Quomodo tu non libenter haberes, quod aliquis tibi cum tristitia seruiret, imò pœniteret te quempiam huiusmodi vocasse, timeresque posthac in simili negotio ad eundem redire: ita tu quoque te alijs non inuoluntarium tristem ve exhibeas: sed eum interna sancta tristitia, id est, compunctione, recollectione, humilitate & sine leuitate. Ab extra hilaris, maturus & taciturnus esto, teque libenter impende cunctis fratribus, non tamen ingeras non vocatum.

*Solicitudo animi, erga res quas cuique siue infirmitates corporis, siue aliorum suspitiones aut timorem vanum, ut sit maximopere fugienda.*

## CAPVT XLV.

**S**Tude ut inter Deum & cor tuum nihil mediet. Cogita quod tu solus sis, & Dominus. Quando aliud incidit, tunc dic in corde: Nihil est eiusmodi. Solus Dominus est in cuius conspectu sto, qui me videt, amat, & seruat. Item: Non est seculum. Non est hoc vel illud &c. Cum nulla re disputare expedit aut contendere, sed simpliciter abijcere, ne curæ, phantasiæ, suspitionesque incidant. Pro nulla re penitus sollicitudo, anxiae cura est viro perfecto habenda. Pro nullo item corporali est defectu tristandum, sed curam tuam omnem in Dominum iactes, & ipse te entriet. Ipse tibi necessaria, ipse salutaria providebit, tantum credas confidasque tu illi & in pace eidem seruias. Porro si conscientia te

vrgeat postulare aliquid, quod ex statutis non debetur (quamdiu enim sanus es, aliud præ cæteris in congregatione constitutis petere non debes) semel bisve (vt supra monui) petas. Si datur, cum gratiarum actione in Dei suscipias nomine. Si verò negatur, dissimulatur ve, haudquaquam indigentiam carentiamve tuam alijs dicas, ne in ignominiam incidat, aut fratrum detractionem is qui negauit. Nullo enim modo te contristari propterea oportet, sed Deo te committere. Tuum fit de quocunque homine in simplicitate cordis bene sentire, atque quod factum est, ex Dei crede prouidentia id tibi accidere, propterea quod aliud fortasse non expediret tibi. Deoque magis acceptum fit vt hac te careas quàm vt habeas, atque idèd ipse, non homo petitionem tuam impediuit. Quando cogitatio aut timor incidit, quod oporteat te deserere conuentum propter infirmitatem, cogita in corde respondendo. *Quamdiu vn. cascintilla fortitudinis seu valetudinis est in corpore meo, non desinam seruire Domino meo. Si sanus, sanus si infirmus, infirmus eidem seruiam. Bone Iesu, tu scis quod ego nihil possum. Quomocunque mecum feceris, totum bonum est: saltem ex culpa mea in seruitio tuo non deficiam. Quomocunque, quocunq; modo mihi euenire permiseris, mihi eueniat, tantùm vt tibi fideliter seruiam, hocq; pacto tibi placeam. In oculis quoq; tuis ita existam, qualè me esse secundùm perfectissimùm tu sanctissimùm cordis beneplacitùm velles. In choro aut alio labore fatigatus, dic in corde. Ecce in hoc loco aut in hoc labore permanebo, & moriar propter Dominum meum, qui pro me in cruce affixus sine vlla sustentatione, aut consolatione stetit. Non egrediar nec recedam, donec præ lassitudine ad terram cadam. Adiuua me possim. Domine Iesu Christe Grandis superbia est, si in aliqua vel pro aliqua re hominem timeas, vbi Deum non times. Fortasse enim idèd Deum non times, quia induruit cor tuum ad suscipiendam verecundiam. Au: idcirco fortasse homines, vbi Deum non times, metuis, quia opus quod fecisti bona conscientia & intentione recta putas factum, quam vtique in abscondito nouit Deus. Homo verò secundùm exteriora tantum iudicat, vnde times scilicet ne is hoc factum tuum male interpretetur, ne de te malè sentiat, ne se tibi comparet vel præponat, ne reuerentiam solitam subtrahat, & in alijs quoque quibus antea de te edificatur, iam dubitare incipiat. Oh superbia multas tibi generat cogitationes, quia non vis modicum confundi, nec vilis sed gloriosus reputari. Si aliquid feceris, vel dixeris, vel aliquid tibi acciderit coram alijs, quod in oculis duntaxat est hominum reprehensibile, si times inde fratrem tuum scandalizari, discute cogitationem tuam, & conscientiam tuam examina: quia ferè semper eiusmodi oritur cogitatio ex superbia, aut pro vana gloria. Cogita quod hoc idem quod tu fecisti vel dixisti, alius fecerit, & interroga te, an etiam tunc doleres, adeoque timeres ne fortasse fratrum intuentiumve quispiam scandalizetur. Si enim ex charitate, ne frater scandalum patiat, formidas, & que in alienis, atque in tuis negotijs id times. Sed vereor, vt rarò id tunc timeres, aut doleres; imò nihil curares. Verbi enim gratia: Si fortè falso aut vero tibi in conspectu alterius vel aliorum impropere tur quod sub psalmo vel aliquo versu, vel lectione obdormisses, prima cogitatio tua esset, quod hoc nõ deberent mēiri, vel iudicare false, aut coram alijs id tibi verecundo non deberet obijci. Ecce superbiã, quando eorū verba coram Deo nihil tibi nocere, sed prodesse vehementer possunt, siue innocens, siue reus fueris. Dolens quod ille alius, qui tibi obiectum hoc vicium audierit, inde sit*

Infirmi quos se solati debeant.

Fatigato in opere Dei quid cogitandum.

Timere homines & non Deum quare fit superbia.

Scandali timorem ferè nascitur ex superbia.

scanda-

scandalizandus. At reuera hoc tantum lædit te, quia non vis te iudicari, vel negligens reputari, vel despici & cætera. Aut fortè si reus es, putas tamen quod non debeat in conspectu aliorum tibi hoc obijci, quia scandalizantur: quanto magis si innocens es, non deberet dici, unde scandalum times? O iterum superbiam, non times scandalizari alios, sed metuis te confundi, minorarique in reputatione aliorum. Tunc enim alium scandalizasti, quando ex te sumptit occasionem peccandi. Ecce dicatur, quia dormierit alius ille vel ille frater in choro. Nunquid cogitas vel times intra te dicens, heu, heu, alij fratres hoc audientes scandalizabuntur? Ex hoc igitur intelligis, quòd non aliorum scandalum, sed tuam confusionem superbissimè times. Post hac amplius non timebis cogitationes, suspitiones, vel iudicia aliorum: sed nec cogitabis quòd de te alij sic vel sic cogitent. Secundum quòd tibi faciendum iuxta Deum videtur, ita facito. Recurre semper ad testimonium conscientia, siue malè siue benè feceris, & secundum hoc doleas, vel gratias agas Deo. Omnem confusionem, hominum quemururationem super te venientem, quæ non ex culpa tua accidit & cuius occasio præter tuam accidit voluntatem, puta quia tu causa siue autor non fuisti, vt turbatio murmuratiove fieret; illam inquam confusionem, murmurationemque debes tacendo simpliciter, aut modestissimè parcissimèque excusando libenter ac patienter portare. Quicquid homines fratresve tui de te dixerint, modo conscientia tua non reprehendat te, nec tu illis scandalum dederis, imperturbatus audias. Interpretentur ipsi sicut homines, & quomodo volunt. Humilitatem tu non debes perdere per superfluas excusationes. Nam si scandalum aliunde non ex te venerit, puta vel ex eorum displicentia, vel suspitione indebita in rebus modicis, non occupes animum tuum, quomodo illud sedetur. Suapte enim facilitate qua nascuntur, peribunt quoque huiusmodi scandala seu turbationes alienæ, idque maximè per dissimulationem, patientiam & silentium. Verbi gratia: Silentium temperandum est cum serenitate in vultu, & benignitate in verbo, sicubi necesse fuerit loqui, quo tollas suspitionem, ne in te seruetur silentium indignationis aut rancoris. Itaque si silentij studiosum atque nihilominus serenum atque benignum quis te mutum appellauerit, aut aliquo cognomine alio probroso te spreuerit, nihili æstimes. Perseuera in tuo proposito bono, quasi non intelligens tui contemptum. Vide tamen ne verba (vbi fas est loqui) necessaria neges, aut respondere recuses: quin potius quæ dicenda sunt, quam breuiter quamque humiliter ac dulciter potueris, proferas. Quid stulte sollicitaris & times de futuris, de gelu, deque defectu? &c. Quando dicit tibi cogitatio, quòd gelu & frigore offuses, & pedes intumescant &c. Responde: Sicut Domino placet, ita fiat. Siue sani simus, Domini sumus, siue infirmi fuerimus, Domini sumus. Suspitiones fratrum proximorumve quorumcunque non timeas, si à malo, si à specie quoque mali abstinueris. Non habes proximorum tuorum corda in manibus. Erras vehementissimè, si putas posse omnes aut excusationibus placari, (quamuis in rebus sic fieri debeat grauibus, quo conscientia tua excusetur, vt scandali lapidem amoueas, hoc est, vt ei qui fortasse pusillus, scandalizatur, rationem reddas (aut blanditijs persuaderi, vt non suspicentur obloquenturve contra te mala. Proinde quicquid tibi faciendum est, facito: quicquid omittendum omite.

Confusiones aut murmuraciones quomodo portandæ.

suspitiones alicui quando non sint timendæ.

Palliendo non debemus nos vel le excusare.

Sentiât vnusquisque quod velit, iudicet quomodo velit, modo quod facis non sit malum, nec mali speciem habeat. Itaque timore suspitionum istarum haud quaquam vtaris simulationibus, palliationibus colorationibus-sophisticisque responfionibus (vt solent quidam non absque ignominia) sed quod sincere factum est, sincere confitearis. Maior etiam laus sequitur culpam (preferim si non est scandalosa,) quamuis secreta sit, humiliter confiteri, quam palliationibus, quibus eandem excuses, vti.

*Puritas cordis quibus modis acquiratur, custodiaturque: quenam illam maculent, cogitationibus item ingruentibus nociuis quomodo obfistendum.*

## CAPVT XLVL

Cordis custodia diligentissime obseruanda quæ.

**C**Or tuum nulla re studeas occupare, nulla inquinare, quæ tuo proposito non conducit. Vigila quæm diligentissimè pœces super custodia cordis tui. In illa enim tibi erit salus. Quamobrem nihil exeat cor tuum, nihil intret nisi diligenter ante discussum, an ex Deo veniat, & an in Deum promoveat illum enim ames, quæras intendasque. Illum solum in corde tuo possideas, illum teneas intra te clausum, colligatis atque retētis sensibus tuis ac viribus. Tu quoque cogitationes tuas immergas clausasque teneas in vulnere lateris Iesu Christi. Ibi te immerge, ibi quiesce, ipsumq; in te quiescere cupientē deuotns recipe. Carnalibus obscenistis tā imaginationibus quā cogitationibus incidentibus, curre ad piissimam virginem Mariam, dicens: *Aue Maria castissima, adiuua me.* Initio mox vbi senseris occurrere obscenas imagines & cogitationes, ostia cordis præclude, & cum detestatione ad aliud, maximè ad Deum, te conuerte. Quæcunque obscena illicita, occiosave ad cordis tui ostium pulsauerint, & ingressum cupientes, cum indignatione contemne hocque contemptu, antequam locum in corde recipiant, eas reprime. Noli etiam postea reuocare ad memoriam ea quæ inciderunt, aut quæ incidere atque cogitari voluerunt, ne in pace perdas, quod bello tenuisti. Ah nihil in cellam tecum introducas non sanctum, sed omnia antequam cellam intraueris, foris remoue, vt non tam in corporis quam cordis solitudinem, cella introiens, te recipias. Homo stans in aliqua cogitatione, si inopinato tunc accidat aliquid, scilicet rumor, strepitus, sonusve insolitus, statim dimittit vel obliuiscitur illius quod in corde tractabat, & arrigens aures, aiculizat ad hoc quod foris accidit, & cætera. Sic quando in corde tuo sentis cogitationes falsas, vel aliquid quo velis carere, tunc subito propone tibi aliud licitum sanctūve (vt sunt vulnera Christi passioque eiusdē & huiusmodi) in quo te figas, & verte prioribus dorsū, quasi eorundē penitus oblitus. Illud verò quod tibi proposuisti, fortiter aspice, donec primum euanescat. Si vere velis proficere, tunc deberes te totum ab omnibus tibi non necessarijs, & ad quæ conscientia te non ligat, abstrahere, totumque te ad Deum conuertere, & studiosè in omnibus inuestigare quæ sit voluntas eius beneplacens & perfecta. Quam vbi cunque cognoueris

Rom. 12.

gnoueris, facias feruenter, semper tamē cum humilitate, vt de te non plus quam  
 de alijs, sed semper minus sentias, alioquin Dominus tibi gratiam & auxilium  
 subtrahet. Ego semper compunctus, & in hac compunctiōe cor tuum ab inuti-  
 libus euagationibus abstrahas, & per bonas affectiōes & aspiratiōes in Deo  
 cessabilis, illi soli per voluntatis vnitatem & amorem adhaereas, cum silentio  
 tam cordis quam oris. Si cogitationibus volueris malis respondere, hoc tantum  
 respondeas: Non estis digna, vt vobis respondeam, aut vos audiam. Si volueris  
 cum cogitationibus pugnare (praesertim vbi eas principio admiseris) tunc saepe  
 oportet te succumbere. Atque ideo quam primum ipsas aduertis accedere, vel  
 incidisse, illico easdem reijcias, despicias, teque ab illis ad aliquod aliud bonum  
 conuertas. Fac quasi illas non videris, aut quasi non fuerint tecum. Cor homi-  
 nis non potest esse vacuū, ideo nō potes malas otiosasque cogitationes exclude-  
 re nisi bonas in earundem locum supponas. Quādo igitur vana senseris incidere,  
 tunc fortiter attendas ad aliquid quod cantatur vel legitur, quasi nihil incidisset  
 aut aliquid boni quo te figas mox apprehende. Custodi silentium cordis, & noli  
 ex aduerso auscultare, vel inspicere incidentes cogitationes à Deo alienas. Noli  
 imaginari de illicitis, sed simpliciter vel non curando, vel non respondendo hoc  
 tibi, despiciendo eas, à te cum iucunditate projicias, & quasi cum violentia cor-  
 tuum claudens, in silentio illud custodias, ne quicquam introeat illud, nisi cum  
 quo tractare habes, scilicet Deus Iesus. Ille solus sit habitator cordis tui, ille cor  
 tuū nunquā deserat. Omnis cogitatio quae non est ad Deum, vel de Deo, vel alias  
 vtilis & fructuosa, in principio cum indignatione abijcienda est, & contra hu-  
 iusmodi habeto generale propositum, pactumque cum Deo, quod nullam velis  
 admittere eiusmodi, & maximē illas quae incidunt de seculo, vel aliorum statu.  
 Si lectatur aduersus te cogitatio, quando eandem sentis, dic ita conscientiae  
 tuae. Ecce tu scis te iniquum cogitare, scis illicitam tibi rem incidisse, iam est in  
 optione tua seruare vel eijcere, admittere vel repugnare. Nisi ergo abieceris cum  
 violentia & indignatione, inexcusabilis es de peccato, quia scis & aduertis peri-  
 tudum. Si ergo admiseris, si sustinueris cogitationem hanc, voluntariē sustines.  
 Non enim contradicens, non repugnans, consentis. Et hoc habet maximē lo-  
 cum contra cogitationes, quibus annexa est aliqua vitiosa delectatio. *O benignis-  
 sime Iesu, per omnia vniuersa tua obsecro te, custodi cor meum, vt nullam cogitationem,  
 nullam affectionem, nullam denique malitiam cuiuscunque machinationem noxiam, in  
 corde meo scienter admittam, nec aliquid mihi eorum placeat, quod tibi displicet. Vixime  
 Iesu, per mortem tuam amarissimam te obsecro fac ne vli horum ad delectandum susti-  
 nendumve consentiam: sed meam tutene voluntatem, tua vt semper maneat vniuersa ro-  
 tunda: Iesu benedicite, fac ne dem locum iniquitati, nec tentationi succumbam.* Hanc ora-  
 tiōem fundas tempore tentationis in spiritu, seu mentaliter. Ad hoc semper nite-  
 re, & omni studio super hoc vigila, vt obtineas, seruesq; puritatē cordis & Domi-  
 ni prouidebit tibi deuotionē, & cetera. Oportet vt incētio tua sit simplex, & re-  
 cta, affectio pura, & cogitatio sancta & fructuosa, neque sit vitiosa neq; vana, ne-  
 que otiosa. Puritati cordis oportet iungi humilitatem & charitatem. Oh non  
 permittas in te cogitationes, affectionesque malas & inutiles crescere, sed statim  
 in momento quo sentis, elide. Tunc enim eijcere eas potes facilius, quam vbi  
 conualuerint ex mora. Si enim easdem propulsare distuleris, ex mora robur ac-  
 tiores in te recipiet inimicus, vt deinceps etiam cum volueris, non poteris eas

Cogitatio-  
nibus quo-  
modo solum  
cipi adca-  
dam.

Silentium  
cordis custo-  
diendum  
quod.

Cogitatio-  
nibus mala homi-  
nem oppug-  
nante, quid  
sibi dicat.

Obsecratio  
contra ma-  
las cogitatio-  
nes.

Cordis puri-  
tati quanto  
studio inui-  
gilandum.

Cogitatio-  
nes illicitas  
statim in  
principio e-  
lidentur.

Hiero.  
Cogitatio-  
nes noxiæ  
fortiter im-  
pugnantes  
quomodo  
repellendæ.

Cogitatio-  
nes quænam  
cum detesta-  
tione sint  
abijciendæ.

plene eijcere, maxime si illis in affectum introeundi licentiam dederis. Nihil est enim tunc cum illis periculose alterari, utpote quæ cum etiam fuerint eiecitæ tantas reliquias post se dimittunt, ut mox repuluent, atque de nouo exurgant. Relinquant etiam post se fœtorem hoc est, inclinationem, corruptionem, afflictionemque malam ac onerosam. Candela recenter extincta, & adhuc fumigans, illico attrahit ignem, antequam plene tacta fuerit: sic cor hominis semel infectum, si paululum quod eiecitum inde est, accedens redierit, de nouo inficitur. Ideo principijs obsta. Et ut dicit sanctus Hieronymus, dum paruus est hostis, interfice, nequitia elidatur in femine. Si cogitationes fortiter te impugnant, tunc mentaliter & fixo corde lege: *Aue Maria*, vel aliquam deuotam orationem de passione Domini mentaliter dicito: *Precor te amantissime Iesu, propter illam excellentiam charitatem &c.* ut mentaliter te in tali oratione imaginante, priores cogitationes transeant. Neque enim diuersa potest homo mentaliter cogitare, quamuis diuersa possit, id est, vnum cogitare & aliud legere. O si ad hoc peruenires, ut omnino æstimares te esse in toto mundo solum, nihil de aliquo homine, aut quauis mundana re sciens, imò omnia iam æstimans transisset, finemque iam olim habuisse, & te iam solum omni momento finem tuum expectare, quando à iudice voceris. Si inutilibus otiosisque cogitationibus liberum dederis ingressum, præbebis etiam ansam tibi labendi in vanas & malas cogitationes, & desideria mala. Si cogitatio tibi incidit de seculo, non discutienda est, siue bona sit siue mala, sed simpliciter abijcienda. Vadat & nequa audiatur, neque respondeatur ei, sed omnino contempta recedat. Ad hoc autem valet amorosa vigorosaque conuersio mentis ad Deum exercitiue boni cuiuspiam fortissima apprehensio seu imaginatio, donec cogitatio mala atque noxia euanescat. Solent quidam contra importunas cogitationes, quarum haud sibi, quin redeant semper, possunt inducere obliuionem, studium assidue peruestigandæ intelligendæque cuiuspiam difficillimæ questionis, cuiusmodi in libris perulxæ habentur sententiarum, quæ intellectum sua fatigat obliuione, & hoc labore aliarum fantasiarum noxiam memoriam repellere. Elige quod magis securum est, non potes errare in abijciendis cogitationibus, præsertim tempore orationis, etiam si bonas reieceris, & quasi necessarias, pro studio puritatis illo tempore, quo ad alia cogitanda obligaris. Hoc nanque modo facis, quod tibi faciendum est, & quemadmodum facere debes. Omni tunc tempore nullas, hoc est, neque malas, neque eas quæ bonæ alioqui videntur sustineas, quæ pro tunc otiosæ & infructuosæ sunt, ad id quod proponere debes, aut agere intendis, scilicet ad perfectionem charitatis & puritatis, & simplicitatis in solitaria vita. Istas cogitationes precipue ab initio occultas & magis periculosas, debes tanquam cogitationes fornicationis cum detestatione eijcere, quæ hoc modo tibi incidunt: Si essem in seculo vel alio statu aut domo, quid aut quomodo facerem? &c. Item, quare hoc vel illud ab illo fratre sit dictum aut factum. Item quare tibi hoc iniunctum sit. Item cogitationes de perpetratis iniurijs vel molestijs. Et omnes cogitationes de seculo. Omnes suspitiones & iudicia cordis. Item explorationes, quis ibi sit &c. Item, amaricationes contra alios propter ipsorum defectus, & cætera huiusmodi. Nihilominus tamen cogitationes quoque alias quascunquæ, quæ sunt infructuosæ, vel impertinentes, abige. Tam firmum propositum tuum esse debet bonum, ut irruentibus cogita-

cogitationibus possis dicere: *Pissime Iesu per tuam gratiam & si deberem mori, non velim hoc facere, aut ita cogitare, &c.* Quando irruunt cogitationes malae, si non praualueris penitus abijcere, nec ad aliquod spirituale stabiliter & attente quiescas cum indignatione tibi ipsi: Ecce non cogitabis hoc belua. Neque enim admittam tibi delectationem huiusmodi etiam si deberes mori, tu bestia. O Domine Deus, propitius esto mihi peccatori. Adiuua me, ne admittam. Item licet sis sterilis & aridus in affectu ad diuina, nihilominus tamen cogas te ad sustinendam illam praesuram, vt nullam interea cogitationem alienam, aut vanam consolationem admittas. Fac ita & persevera modicum, & Dominus illuminabit tibi abscondita tenebrarum. Pro remedio contra delectationes cogitationum valet, vt aliquid amarum, cuiusmodi est absinthium in os ponas; illudque quoties tentatio te inuadir, & quamdiu te impugnat teneas, & dicas tibi cum indignatione aut derisione: Ecce, si vis tenere quod delectat, comede etiam quod cruciat. Item: Vexantem te vexabo, donec vexatio tibi det intellectum tu bestia. Pro talibus delectationibus etiam, aut alijs peccatis, facias poenitentiam tibi huiusmodi, vt quando multum esuris vel sitis tempore licito, ponas cibum vel potum ante oculos, & non sumas inde donec aliquamdiu appetitum tuum vexaueris, & dicas cordi tuo: Ecce bestia pessima, semper mihi & rebellis atque inobediens, sumendo & tenendo ea quae nolo, iam tibi quoque quae licite desideras, non concedo. Veruntamen quando diu sic cruciatus es, expectando, tunc oportet etiam necessaria discretè sumere.

VI  
6

Quam firmum habendum propositum.

Remedium contra delectationes cogitationum

Egregium mortificationis studium

*Pax cordis ac quietus mentis quomodo acquirantur, conseruenturque, & quanam illis aduersentur.*

CAPVT XLVII.

**N**oli occupare cum dictis, factis, moribusque aliorum. Noli quicquam tractare de ijs quae ante sensu percepisti, nec patiaris de eiusmodi cogitationibus quicquam mediare inter te & Deum. Postremo propter quaeunque dicta, facta, aut alia quae accidere possunt haudquaquam alium admittas affectum in te erga proximum, quam humilem, dulcem, pacificum, charitativum, ac in omnibus compassiuum. Quid iuuat te cogitationibus turbari multum, super defectibus aliorum, qui nec proprios curare potes? Relinque eos Domino, vt ipsos discutere & curare dignetur. Tu serua pacem in corde tuo, & huiusmodi cogitationes super conuersatione aliena mox vbi inciderint, projice. Sufficit tibi defectibus aliorum aut peccatis comapti, non fauere, nullam ijs occasionem praeberere, nec relinquere malum exemplum. Hoc enim modo omnia si volueris possunt tibi ad profectum seruire. Si pacificus & quietus esse volueris, necesse est vt tibi persuadeas, sic te habeas, in corde quoque id sentias, quasi in toto sis mundo solus, & praeter te ac Deum (vt supra dixi) sit nemo: tuque de nulla re nisi de te & de Deo aliquid scias.

Pax cordis quomodo acquirenda.

Quies mentis sanctae quomodo obtinenda.

Aut

Aut (si alius placuerit modus) oportet vt te habeas, sicutque quasi ante tres annos mortuus, vt quantum potes salua conscientia, pro nulla re habeas sollicitudinem, curam, occupationemve cordis: sed quasi iam à mundo separatus nulli nisi Deo intendas. Et si alicui rei alteri te intendere oporteat, hoc ipsum tamen non aliter atque in Deum referas. Si agnoveris fratrem habentem tentationem contra te occultam, dissimula quasi nescires. Subtrahe quantum potes occasiones, ne ex te illi molestia sit. & quasi non intelligas sis ei eo blandior, amabilior atque affabilior. Hoc tamen maximè intelligendū est, de tentationibus quæ ex suspicionibus fantasijsq; naturalibus, atq; ex infirmitate passionumve subita oriuntur. Nā eas tentationes quas quis portat ex culpa tua, seu negligentia, quæ illi aut fratri accidit ex errore, quia putat te culpabilem, expedit, vt in fratre tuo studeas sedare, eidem te humiliando, atque rationem reddendo benigne. Molestias præteritas non in memoriā reducas, ne simul impatientia quoque rofricetur, aut antiqui vulneris cicatrix cruentet. Si olim quid sustinuisse, iam non velles te non sustinuisse. Si enim nihil sustinuisse Dei contemplatione, careres quoque patientia illa, patientiæque merito. Ad tuam igitur utilitatem scito hunc tibi esse hominem missum, qui te exerceat. Minister Dei est tibi in bono. Gaude igitur si passus es, quia molestia transijt. Dei autē gratia & meritum non transijt. Ille quoque à quo passus es, iam factus propterea est melior. Neque enim Dominus id permisisset fieri, vt ille frater tuus, Deique æquè ac tu filius perperam ageret, nisi propter patientiam in te (quæ necessaria tibi erat) exercendam. Aut quomodo patientiæ tu meritum obtinuisse, si nemo qui te præmeret, nemo qui tibi foret molestus esset? Si vis veram pacem habere, necesse est, vt in omnibus te habeas inter fratres, ac si esses inter oues, vel omnino solitarius in sylua, vt scilicet quamdiu passionum viciorum in te sunt, cum nulla re te intromittas, sed te exhibeas quasi nemo sit tecum, quo animum serues liberum atque pacatum, scilicet pro nulla re contendendo, aut disputando, neminem instruendo docendo ve, (puta, ex præsumptione, vel vbi hoc alteri, non tibi est commissum) pro nulla re interrogando, loquendo nihil, nihil quod non est ædificatorium audiendo, neminem corripiendo, nihil de aliorum actus dispositionibusve in corde tuo te intromittendo, cum nullo denique singularem familiaritatem contrahendo: sed omnes vna communi charitate diligas, omnibus obediās & seruias, & offendere studeas neminem. Quando ad aliquid dicendum, monendum, procurandum, tamen si bonum valdè videatur, intus instigaris, tamen si adhuc dubium incertumque, an placeat Deo fuerit (nisi super hoc esset tibi commissio facta) nihil agas, sed Domino hoc committens, dicas: *Pie Iesu, ordina & dispone tu hoc illud ve secundum quod perfectissima tue placuerit voluntati.* Quæ admodum non debes obseruare alios, nec eorundem statum dispositionemve scrutari: sic etiam non admittas cogitationes vel suspensiones, quod alij te obseruent, aut quod hoc alio ve modo de te sentiant: sed semper cum simplicitate omnia dissimules, quæ te turbare possent, fugiendo, tacendo, & nesciendo. Ita vt vt sit homo tuus interior in continuo exercitio propriæ cognitionis, & humiliationis ac charitatis: Exterior verò (quoties occurrit occasio) se debet humiliare, proximisque charitatem impendere, seruiendo, obediendo, obsequendo, auscultando, non contendendo vel disputando cum eis, & huiusmodi. Semper fuge singularitatem in publico, propriamque voluntatem, & habebis pacem

Molestia  
præterita  
cur obliuio  
nisi sit tra-  
denda.

Pacem verā  
quomodo  
quis obti-  
neat.

Alii non ob-  
seruandi.

Exercitium  
interioris &  
exterioris  
hominis  
quale adsu-  
mendum.

cem. Nihil est stultius, & quod magis hominem inquietat, quam alios observa-  
re, percunctari ve quis hic ambulat, quid fecerit, quid portet, quo eat, & huius-  
modi quod multas generant suspitiones, & vulnerant charitatē. Ideo tu non mi-  
norem facito diligentiam, ut hæc nescias, imò si etiam videris non attendas, sed  
pro nihilo transire permittas, quam alius faceret, ut hæc & similia exploret.  
Propter alienos defectus nunquam perturbabis, potissimè officialium quo-  
rum opera sæpissimè iniquè iudicantur, nec murmures. Committe omnia Deo.  
Spera intentionem proximi tui fuisse sinceram. Crede illum deceptum, modo  
refigurasse. Quid enim pro alienis indignaris, quorum tibi haudquaquam cura  
est commissa, defectibus? Si igitur cordis optas pacem, si tranquillitatem, neces-  
se est hac in re stultum te fieri ac mortuum, ut multa neque intelligas neque  
sentias.

VI  
6  
Observare  
alios quam  
sit stultum.

*Quies libertasque mentis per quamam media redin-  
tegetur, servetur.*

CAPVT XLVIII.

**S**erua munditiam cordis, ut nihil cogites vel concupiscas, nisi quod te ducat  
in Deum. Serua pacem cordis, ut nihil quod videris aut audieris, nihil-  
que factum ab alijs quod non ædificat, cogitando retractes. Serua quietem,  
ut ab omni inutili occupatione te abstrahas, de nulla re quæ tibi non est com-  
missa, & quam potes cum bona conscientia dimittere, te intromittas, sed Deo  
inque ad quos spectat huiusmodi curare, committe. Omnem verò tuam soli-  
tudinem & coram in Deum projice, ipsum rogans, ut non secundum tuum de-  
siderium, sed secundum suum beneplacitum tecum disponat, & voluntati suæ,  
tuam in omnibus misericordissime vniat &c. Serua libertatem cordis, & affe-  
ctum tuum ab omni creatura abstrahas, nulli rei nisi soli Deo per affectum in-  
hæreas, ad ipsum libere, & iugiter aspices, & spiritum tuum per amorem illi v-  
nias. Quantum fieri potest delectationes & affectiones ad creaturas mortifices,  
naturales inclinationes vincas & exuas, quò purè Deum quæras in omnibus.  
Vigila tota mentis intentione, caueasque à superbia, ne vel tibi complaceas, aut  
alios iudices, aut contempnas, neve alicui displicentia erga proximum consen-  
tias. Fuge, omnem occasionem peccati, declinando & remouendo. Tace, silen-  
tium ori & cordi imponendo, ut nihil nisi interrogatus, aut ex necessitate lo-  
quaris, & nihil visum vel auditum cogitando in mentem (si mane id fuerit) re-  
ducas. Quiesce, soli Deo per affectum inherendo. Discenunc mori, vide cōditio-  
nes mortui. Hic enim non videt, non loquitur, non sentit, non audit, non infla-  
tur, non irascitur &c. Sic & tu non loquaris, non audias, non cogites, non concu-  
piscas quæ sunt mundi, & mundo mortuus es. Hoc in te vivit, quod cor-  
tuum sollicitat, quod affectum trahit, quod concupiscis, quod diligis.